
DECRETO N.  10550 Del 19/07/2022

Identificativo Atto n.   476

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

SCORRIMENTO  GRADUATORIA  APPROVATA  CON  D.D.U.O.  10223  DEL
13/07/2022 RELATIVA ALL’ AVVISO PER L’ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA “BANDO
E-STATE E + INSIEME” DI CUI AL D.D.U.O. 8688 DEL 17/06/22 IN ATTUAZIONE DELLA
D.G.R. N 6682 DEL 18/07/2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE

RICHIAMATE:
• l’art. 2, comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, in base 

al  quale  la  Regione  tutela  la  famiglia,  come  riconosciuta  dalla  Costituzione,  con 
adeguate politiche sociali, economiche e fiscali;

• la legge regionale 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali  per la famiglia”, e in 
particolare l’art. 1, c. 2, che prevede che la Regione attui, anche attraverso l’azione 
degli  enti  locali, politiche finalizzate a rimuovere gli  ostacoli  di  ordine economico e 
sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona nella famiglia;

• la  legge regionale  14  dicembre  2014,  n.  34  “Politiche  regionali  per  i  minori”,  e  in 
particolare l’art. 1, c. 2, secondo cui la Regione promuove e sostiene iniziative a favore 
dei  minori  volte  a  salvaguardarne  l’integrità  fisica,  nonché  a  facilitare  lo  sviluppo 
armonioso della sua personalità;

• la legge regionale12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi  
alla persona in ambito sociale” che esplicita anche un’attenzione alle unità di offerta 
sociale a sostegno della persona e della famiglia ed in particolare al sostegno delle 
responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro;

DATO  ATTO che  gli  atti  di  programmazione  strategica  regionale  e  in  particolare  il 
Programma Regionale di  Sviluppo dell’XI  legislatura approvato con D.C.R. XI/64 del  10 
luglio 2018, che nell'Area Sociale valorizza e promuove il  valore sociale della famiglia, 
creando  interventi  coordinati  e  di  sistema  in  risposta  alle  varie  e  mutevoli  esigenze 
familiari,  anche  attraverso  il  sostegno  e  il  finanziamento  di  iniziative  finalizzate,  e  la 
definizione di misure anche economiche volte a facilitare i percorsi di crescita all’interno 
del contesto famigliare;

VISTE:
- la D.G.R. n. 5392 del 18 ottobre 2021 ad oggetto “Fondo nazionale per le politiche 

della  famiglia  anno  2021  -  d.m.  24/06/2021:  programmazione  degli  interventi  e 
destinazione delle risorse”;

- la  D.G.R.  n.  4676  del  10/05/2021  “Approvazione  iniziativa  “Bando  Estate  Insieme”: 
caratteristiche e criteri di partecipazione per i Comuni”;

- la D.G.R. n. 4889 del 14/06/2021 “Determinazioni in ordine all’iniziativa “Bando Estate 
Insieme” approvata con D.G.R. N. 4676/2021 e relativo rifinanziamento”;

- la D.G.R. n. 5353 del 11/10/2021 “Determinazioni in ordine all’iniziativa “Bando Estate 
Insieme” di cui alle D.G.R. n. 4676/2021 e 4889/2021 – proroga conclusione attività”;

- la  D.G.R.  n.6490  del  13/06/2022  “APPROVAZIONE  INZIATIVA  “BANDO  E-STATE  E  + 
INSIEME”

DATO ATTO che all’allegato A della DGR n. 6490/2022 sopra richiamata è previsto che i 
progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi potranno essere eventualmente 
successivamente  finanziati  a  valere  su  eventuali  residui  e/o  economie  generate  da 

1



rinunce  e/o  decadenze  riferite  a  progetti  già  inseriti  nelle  graduatorie  territoriali  o  a 
seguito di nuovi stanziamenti;

VISTA la D.G.R. n 6682 del 18/07/2022 “RIFINANZIAMENTO DELL’INIZIATIVA “BANDO E-STATE 
E + INSIEME” DI CUI ALLA D.G.R. N. 6490/2022” con cui:
• sono state destinate all’attuazione dell’iniziativa “BANDO E-STATE E + INSIEME” oltre alle 

risorse  già  previste  dalla  D.G.R.  n.6490/2022  pari  a  complessivi  euro  12.000.000,00, 
ulteriori  risorse pari  ad euro 3.500.000,00, disponibili  sui  seguenti  capitoli  del  bilancio 
regionale esercizio finanziario 2022 per euro 2.450.000,00, di cui euro 1.450.000,00 sul 
capitolo 12.05.104.7799 ed euro 1.000.000,00 sul  capitolo 12.05.104.7956 ed esercizio 
finanziario 2023 per euro 1.050.000,00 sul capitolo 12.05.104.7799;

• si  è dato mandato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 
Pari opportunità di adottare gli atti necessari all’attuazione del provvedimento;

RICHIAMATI:
• il  D.D.U.O.  n.  8688  del  17  giugno  2022  con  cui  è  stato  approvato  l’avviso  per 

l’attuazione del “BANDO E-STATE E + INSIEME” di cui alla D.G.R. n.6490 del 13/06/2022; 
• il  D.D.U.O.  n.  10223  del  13  luglio  2022  con  cui  è  stata  approvata  la  graduatoria 

suddivisa secondo i confini delle ATS relativa all’avviso per l’attuazione del “BANDO E-
STATE E + INSIEME”;

RILEVATO, altresì, che con il dduo n. 10223/2022 sono state finanziate n. 152 domande di  
cui  n.  5  finanziate  parzialmente  in  quanto  posizionate  all’ultimo  posto  dei  progetti 
finanziabili, n.9 domande non ammesse e n. 248 domande ammesse e non finanziate per 
esaurimento delle risorse;

RILEVATO  che,  a  seguito  del  rifinanziamento di  cui  alla  D.G.R.  n.  6682  risulta  possibile 
completare  il  finanziamento  dei  n.  5  progetti  finanziati  parzialmente  con  il  DDUO  n. 
10223/2022  e  scorrere  la  graduatoria  per  n.  45  domande  di  cui  n.  5  ammesse  e 
parzialmente finanziate in quanto posizionate all’ultimo posto dei progetti finanziabili, così 
come riportato negli allegati A da 1 a 5 suddivisi per i territori di ATS, tutti parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di demandare a successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa 
a favore degli Enti beneficiari dei contributi come da allegati A da 1 a 5 successivamente 
all’assolvimento  degli  adempimenti  post  concessione di  cui  al  punto  C.4A dell’Avviso 
nonché agli  adempimenti  relativi  alla trasparenza di  cui  agli  artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013;

VISTI  la legge regionale 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, il regolamento di  

2



contabilità e la legge di approvazione del bilancio pluriennale 2022 – 2024;

RICHIAMATE la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XI Legislatura relativi all’assetto 
organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare: 
• la D.G.R. n. 4185 del  13 gennaio 2021 “I  Provvedimento organizzativo 2021” con la 

quale è stata costituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità;

• la  D.G.R.  n.  4431  del  17  marzo  2021  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Clara  Sabatini 
l’incarico  di  Dirigente  della  Unità  Organizzativa  Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione  Territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità  e  Pari  Opportunità,  competente  per  la  materia  oggetto  del  presente 
provvedimento;

DECRETA

1. di approvare lo scorrimento della graduatoria di cui al DDUO n. 10223/2022, come da 
allegati  A da 1 a 5 suddivisi  per territorio di  ATS, parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  completando  il  contributo  dei  n.  5  progetti  finanziati 
parzialmente  con  il  citato  DDUO  e  finanziando  ulteriori  45  domande  di  cui  n.  5 
parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;

2. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  a 
favore  degli  Enti  beneficiari  dei  contributi  come  da  allegati  A  da  1  a  5 
successivamente all’assolvimento degli adempimenti post concessione di cui al punto 
C4.a dell’Avviso nonché agli adempimenti relativi alla trasparenza di cui agli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. n. 33/2013;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it.

LA DIRIGENTE

CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


